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Økonomisk Ugebrev læses af ledere 
med økonomisk og strategisk ansvar.

Økonomisk Ugebrev er det førende tidsskrift inden-
for økonomi, finans, erhvervsliv og samfundsøkonomi 
i Danmark. Ugebrevet læses af ledelserne i de største 
danske virksomheder, og det har et enestående stærkt 
brand og er dagsordenssættende med en meget stor 
kendskabsgrad. Økonomisk Ugebrev citeres i øvrige to-
neangivende medier hver uge.

5.000 ugentlige læsere

Økonomisk Ugebrev har ca. 5.000 ugentlige læsere, der 
udgør et usædvanligt netværk af beslutningstagere på 
højeste niveau i det private erhvervsliv og den finan-
sielle sektor. Læserne omfatter administrerende direktø-
rer, finansdirektører, økonomichefer, funktionschefer og 
andre beslutningstagere.

Over en tredjedel af læserne på Økonomisk Ugebrev åb-
ner allerede ugebrevet søndag for at være opdateret om 
nye dagsordener.
 
Vi udsender desuden hver uge en gratis nyhedsmail til 
yderligere ca. 2.000 læsere

Økonomisk Ugebrev 
udgiver også en CFO-version 
som henvender sig specifikt 
til økonomifunktionen. 
Annoncering omfatter 
begge versioner.
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Meget	tyder	på,	at	danske	landbrug	i	deres	regnskaber	

bogfører	 landbrugsjorden	 til	 langt	 højere	 priser	 end	

den	 faktiske	 markedsværdi.	 Ud	 fra	 en	 afkastbetragt-

ning	baseret	på	de	historisk	attraktive	afkast	i	2011	har	

landbrugsjorden	en	værdi	på	ca.	118.000	kr.	per	hektar.	

Aktuelle	 skøn	 fra	 Fødevareøkonomisk	 Institut	 under	

Københavns	Universitet	viser,	at	afkastet	kan	retfærdig-

gøre	en	pris	på	135.000	kr,	hvorfra	der	skal	fratrækkes	ca.	

17.000	kr.	til	forretning	af	bygning	og	inventar.	Til	gen-

gæld	viser	data	fra	Danmarks	Statistik,	at	de	hjemlige	

landbrug	har	bogført	landbrugsjorden	i	deres	årsregn-

skaber	til	en	gennemsnitspris	på	164.200	kr.	Altså	knap	

40	pct.	højere	end	de	118.000	kr.	Ifølge	Landbrugsavi-

sen	 forventer	 også	 AP	 Pension	 fortsatte	 prisfald,	 og	

pensionskassen	har	netop	udmeldt,	at	den	er	villig	til	at	

købe	landbrugsjord	til	100.000	kr.	pr.	hektar.

	 Ifølge	Finanstilsynets	nye	skrappere	vurderingsprak-

sis,	som	udmeldt	i	et	julebrev	til	bankerne,	vil	tilsynet	

ved	vurdering	af	sikkerheder	til	landbrugsudlån,	frem-

over	gå	ud	fra	en	hektarpris	på	ca.	140.000-145.000	kr.	

Baseret	på	den	skrappere	vurdering	af	sikkerheder	fik	

Vestjysk	Bank	for	nylig	pålagt	ganske	betydelige	mer-

nedskrivninger	netop	på	landbrugsudlån.

	 ”På	baggrund	af	gennemgangen	af	de	udvalgte	en-

gagementer	konstaterede	Finanstilsynet	ved	undersø-

gelsen	et	behov	for	yderligere	nedskrivninger	på	i	alt	

481	mio.	kr.,	heraf	309	mio.	kr.	på	landbrugsengagemen-

ter.	Det	øgede	nedskrivningsbehov	på	landbrugsenga-

gementer	skyldes	dels,	at	banken	for	sent	konstaterer	

objektiv	identifikation	for	værdiforringelse	(OIV)	på	lån	

til	landbrug,	og	dels,	at	banken	anvendte	en	højere	vær-

diansættelse	af	landbrugsaktiverne	end	Finanstilsynet,”	

hedder	det	i	tilsynsredegørelsen.

	 Mange	andre	banker	med	større	landbrugsudlån	kan	

altså	meget	vel	risikere	langt	større	nedskrivninger	på	

landbrugsudlån,	hvis	der	skal	nedskrives	helt	ned	til	den	

hektarpris,	som	Finanstilsynet	nu	anvender	og	endnu	

mere,	hvis	der	skal	nedskrives	til	de	værdier,	der	kan	be-

grundes	i	en	driftsmæssig	betragtning.	Med	et	samlet	

udlån	til	danske	landbrug	på	102	mia.	kr.	(hvor	der	al-

lerede	er	hensat	fem	mia.	kr.	til	udlånstab	i	bankerne),	

kan	nedskrivningerne	meget	vel	eksplodere	til	20	mia.	

kr.	eller	det	firdobbelte	af	den	aktuelle	reservation.

	 Finanstilsynet	skriver	i	sit	julebrev,	at	”Finanstilsynet	

har	efter	undersøgelsen	vurderet,	at	fremover	ved	gen-

nemgang	af	landbrugsengagementer	vil	Finanstilsynet	

tage	 udgangspunkt	 i	 en	 værdiansættelse	 af	 dyrkbar	

jord	i	den	nedre	del	af	det	interval,	Finanstilsynet	vur-

derer,	at	 jordpriserne	ligger	 indenfor.	Det	betyder	så-

ledes,	at	Finanstilsynet	vil	tage	udgangspunkt	i	priser	

på	dyrkbar	jord	på	120-160.000	kr.	per	ha	afhængigt	af	

regionen.”	Julebrevet	viser,	at	den	nye	vurdering	lig-

ger	på	140.000-145.000	kr.	 i	de	 fleste	regioner.	Under	

alle	omstændigheder	er	der	milevid	forskel	mellem	de	

bogførte	værdier	af	landbrugsjorden	på	164.000	kr.	og	

den	driftsmæssige	værdi	på	118.000	kr.

	 Fødevareøkonomisk	 Institut	 har	 for	 nylig	 udgivet	

sin	årlige	analyse	af	økonomien	i	dansk	landbrug	med	

titlen	Landbrugets økonomi 2011.	Fra	instituttet	siger	

seniorrådgiver	Johnny	M.	Andersen,	at	de	foreliggende	

skøn	 er	 baseret	 på	 et	 rigtigt	 godt	 år	 for	 landbruget.	

banker risikerer 15 mia i ekstra landbrugstab

CFO
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Mens	Dansk	Industri	og	fagforeningerne	aktuelt	sidder	

og	forhandler	overenskomster,	må	parterne	se	i	øjnene,	

at	de	nu	er	klemt	fra	to	sider	på	den	internationale	scene.	

Den	brutale	lønkonkurrence	kommer	ikke	længere	kun	

fra	udviklingsøkonomier	i	Asien	og	Østeuropa.	Under	

indtryk	af	den	høje	arbejdsløshed	har	man	i	flere	vestlige	

lande	samlet	bolden	op,	og	drastisk	forringede	lønvilkår	

bliver	brugt	som	et	instrument	til	a
t	forhindre	udflytning	

af	arbejdspladser	–	eller	til	a
t	få	tidligere	udflyttede	ar-

bejdspladser	hjem	igen.

	 Henning	Jørgensen,	arbejdsmarkedsforsker	og	pro-

fessor	 ved	 Aalborg	 Universitet,	 vurderer,	 at	 noget	 til-

svarende	kan	blive	aktuelt	herhjemme.	Ikke	under	de	

nuværende	 overenskomstforhandlinger,	 men	 under	

næste	forhandling	i	2014.	Tendensen	er	allerede	slået	

markant	 gennem	 i	 USA.	 Her	 er	 meget	 af	 industripro-

duktionen	samlet	i	centre,	hvor	f.eks.	bilproduktionen	

har	været	samlet	i	Detroit.	I	disse	centre	kunne	arbejds-

løsheden	allerede	i	de	gode	tider	være	meget	høj.	Det	

inspirerede	fagforeninger	til	a
t	gå	med	til	d

en	såkaldte	

collective	bargaining,	hvor	man	aftalte	store	lønreduk-

tioner	for	at	redde	jobs.	Der	kan	være	tale	om,	at	løn-

ninger	på	specifikke	produktionsenheder	ligger	30	eller	

endda	50	pct.	under	det,	som	arbejderne	hidtil	har	væ-

ret	vant	til.	N
år	der	for	tiden	kommer	positive	jobtal	fra	

USA,	er	en	del	af	baggrunden,	at	collective	bargaining	

også	bliver	brugt	til	a
t	hente	jobs	tilbage	til	U

SA.

	 Collective	bargaining	har	også	fundet	en	europæisk	

variant,	fortæller	Henning	Jørgensen.	Her	er	fagforenin-

gerne	stærkere,	og	de	går	ikke	med	til	lø
nreduktioner	

i	 samme	 omfang	 som	 i	 USA.	 Men	 princippet	 er	 det	

samme:	Fagforeningerne	indvilliger	i	at	vise	løntilbage-

holdenhed,	eller	at	gå	ned	i	løn,	mod	højtidelige	løfter	

om,	at	arbejdspladserne	bliver	bevaret.	Eventuelt	kan	

de	også	få	andre	goder	i	stedet,	f.eks.	efteruddannelse.	

Den	type	aftaler	har	f.eks.	Siemens	indgået	med	de	el-

lers	meget	stærke	tyske	fagforeninger.

	 Henning	Jørgensen	vurderer,	at	temaet	kan	komme	

på	bordet	meget	hurtigt	efter	at	de	igangværende	over-

enskomstforhandlinger	 er	 bragt	 til	 en	 konklusion	 og	

vedtaget	på	begge	sider.	Det	kan	f.eks.	være	i	forbin-

delse	med	trepartsforhandlinger,	hvor	arbejdstagersi-

den	ønsker	indgreb	mod	såkaldt	social	dumping,	hvor	

immigranter	arbejder	til	v
æsentligt	lavere	løn	end	den	

normale	i	Danmark.	I	den	situation	kan	arbejdsgivernes	

modønske	være	nogle	formelle	systemer,	der	gør	det	

muligt	at	redde	produktion,	der	er	truet	som	følge	af	

for	høje	omkostninger.

	 Henning	Jørgensen	anfører,	at	40	pct.	af	danske	løn-

modtagere	 ikke	 arbejder	 under	 overenskomster.	 For	

dem	kan	han	godt	forestille	sig,	at	man	kommer	til	
at	

se	eksempler,	der	minder	om	den	amerikanske	model.	

Men	hovedstrømningen	vil	i	g
ivet	fald	være	den	kon-

tinentaleuropæiske	 model,	 som	 matcher	 den	 danske	

tradition	 langt	 bedre,	 understreger	 han.	 Specielt	 på	

industriarbejdspladser	 er	 overenskomstdækning	 det	

normale.	Men	ikke	desto	mindre	vil	det	kræve	en	men-

tal	overvindelse	i	fagbevægelsen.

lønnedgang trækker jobs tilbage fra asien
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Format Størrelse (pix) Pris pr. uge 
Topbanner 930 x 180 1.500 kr. ex. moms
Link og logo i udgivelsesmail 3.000 kr. ex. moms
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Planlagte temaer i 1. halvår 2012:

3: Top-20 kapitalfondenes porteføljeselskaber.
4: Top-10 erhvervsbanker - CFO Survey.
5: Børsmæglerrating af obligationsrådg./analyse
6: CEO-skift 2011 i DKs 1.000 største virksomheder 
7: Rating: Børsmæglerrating af aktieanalytikere.
8: CFO-skift 2011 i DKs 1.000 største virksomheder 
9: Rating: Børsmæglerrating af aktiemæglere.
10: Rating af de bedste topdirektører.
11: Top-10 advokatfirmaer - CFO Survey.
12: Top-40 Banker - rating af kapitalstyrke.
13: Rating: Kreditrating af top 100 børsselskaber.
14: Finansiel Risikostyring
15: Top-40 Banker - rating af lønsomhed.
16: Top-10 Konsulentvirksomheder - CFO Survey.
17: Top-100 - CEO aflønning og incitament18: Ra-
ting af børsnoterede investeringsselskaber.
19: Top-50 First North + OTC performance.
20: Top-200 Fremstillingsvirk. performance
21: Top-200 Handel og service performance. 
22: Pensionsselskaber - Rating af afkast og omk.
23: Planlægning, budgettering og forcasting.
24: Top-20 Fondsmæglere.
25: Top-25 Konsulenter.
26: Top-10 Corporate Finance.


